



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2022 г. № 627

г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 3 декабря 2019 года № 690*

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», пунктом 5 статьи 14 Закона Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 3 декабря 2019 года № 690 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Крым субсидии юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями, на осуществление мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику» следующие изменения:

в абзаце первом вступительной части постановления слова «28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК/2022 «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»,

пунктом 31 статьи 15 Закона Республики Крым от 22 декабря 2020 года № 139-ЗРК/2020 «О бюджете Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» заменить словами «14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», пунктом 5 статьи 14 Закона Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

в приложении к постановлению:

в разделе 1:

абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Субсидия предоставляется с целью финансового обеспечения затрат в текущем финансовом году и (или) возмещения затрат, понесенных в текущем финансовом году, а также в отчетном финансовом году, в случае непредставления соответствующей субсидии в отчетном финансовом году, на возмещение затрат, понесенных в отчетном финансовом году, связанных с осуществлением мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику, в части административного управления, приемки, входного контроля, хранения, учета, утилизации и отпуска со склада лекарственных препаратов, в рамках реализации Программы (далее – мероприятия) по следующим направлениям расходов:»;

в пункте 1.4 слова «государственной власти» исключить;

пункт 1.7 признать утратившим силу;

в разделе 2:

в пункте 2.2:

в абзаце первом слова «на Едином портале и» исключить;

в абзаце четвертом цифры «30» заменить цифрами «10»;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в абзаце пятнадцатом слова «на Едином портале и» исключить;

подпункт «б» пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«б) участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.»;

в пункте 2.4:

в подпункте 2.4.1:

в подпункте «в» слова «на Едином портале и» исключить;

в подпункте 2.4.2:

в подпункте «в» слова «на Едином портале и» исключить;

пункт 2.7 дополнить словами «, проверяет участников отбора на соответствие категориям и (или) критериям отбора, указанным в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка.»;

в абзаце первом пункта 2.14 слова «на Едином портале и» исключить;

в разделе 3:

подпункт «а» пункта 3.2 признать утратившим силу;

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. В случае предоставления субсидии в порядке финансового обеспечения затрат соглашение в обязательном порядке содержит положение о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии, при принятии Министерством по согласованию с Министерством финансов Республики Крым решения о наличии потребности Получателя субсидии в указанных остатках субсидии или возврате указанных остатков субсидии при отсутствии в них потребности Получателя субсидии.»;

в пункте 3.10-1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«- Согласие Получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Министерством в отношении них проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;»;

в абзаце третьем слова «целей предоставления этих средств» заменить словами «результатов предоставления субсидии»;

в пункте 4.1 раздела 4 слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в разделе 5:

в названии раздела слово «, целей» исключить;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 5.2 слово «, цели» и слово «уполномоченными» исключить;

в пункте 5.6 слово «отчетном» заменить словом «текущем»; слово «текущем» заменить словом «очередном»; слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.7:

в абзаце первом слово «отчетном» заменить словом «текущем»; слово «текущем» заменить словом «очередном»;

в абзаце втором слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце третьем слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце четвертом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце шестом слово «текущем» заменить словом «очередном»; слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце седьмом слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце восьмом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце девятом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.9 слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.10:

в абзаце первом слово «отчетного» заменить словом «текущего»; после слов «отчетности о достижении» дополнить словом «значений»; слово «текущем» заменить словом «очередном»; слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце третьем слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце восемнадцатом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в приложении 1 к Порядку предоставления из бюджета Республики Крым субсидии юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями, на осуществление мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику:

абзац:

«2) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере юридического лица.»

признать утратившим силу;

после абзаца:

«2) не получал средства из бюджета Республики Крым в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, предусмотренные Порядком.»

дополнить абзацем следующего содержания:

«3) не находится в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.»

**Председатель Совета министров
Республики Крым**



Ю. ГОЦАНЮК